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Abstrakt

Hlavným cieľom tejto práce je na základe dostupných demografických údajov

analyzovať pôsobenie UNRWA v oblastiach jej pôsobenia na Blízkom východe v

rokoch 1950-2010. Zameranie práce je na oblasť populačného vývoja, ktorý býva

kritizovaný ako dôsledok politiky UNRWA v oblasti predlžovania konfliktu v oblasti.

Druhá časť práce sa zameriava na oblasť základného a prípravného vzdelávania v

školách, ktoré sú priamo spravované UNRWA. Na základe dát bolo stanovené, že táto

agentúra nenesie zodpovednosť na náraste palestínskej utečeneckej populácie, ale že sa

jedná o prirodzený populačný vývoj v oblasti a reakciu na vonkajšie udalosti. V otázke

základného a prípravného školstva autorka zaznamenala percentuálne klesajúcu

tendenciu návštevy UNRWA spravovaných škôl napriek niekoľkonásobnému nárastu

utečeneckej populácie, čo si vysvetľuje nedostatočnou prispôsobivosťou potrebám

palestínskych utečencov.

Abstract

The main aim of this master thesis is analyze role of UNRWA in the Middle East in

1950-2010 based on the collected data. The main focus is on the population growth

tendencies which are often criticized as the result of the UNRWA politics and which

might be prolonging the conflict in the area. Second part of this thesis focuses on the

elementary and preparatory education at UNRWA schools. Based on the research done,

it was concluded that UNRWA isn't responsible of Palestinian refugee growth as it is the

result of population growth in region and the result of foreign events. In question of

elementary and preparatory education, the decreasing percentage tendencies in

attendance at UNRWA run schools have been observed despite multiplication of the

refugee population. This might be a result of failing to accommodate to the needs of

Palestinian refugees.
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Úvod

Izraelsko-palestínsky konflikt zahŕňa všetky oblasti politického a sociálneho

života, počínajúc formálnou štátnou politikou a diplomaciou a pokračuje naprieč

ekonomickým, kultúrnym aj náboženským spektrom. Z tohto dôvodu sa jedná o

komplexný problém, ktorý sa snaží vyriešiť medzinárodné spoločenstvo už od roku

1948. Vtedy v dôsledku vzniku štátu Izrael napätie medzi sionistami a arabskou

populáciou Palestíny prepuklo do ozbrojeného konfliktu.

V tejto diplomovej práci sa budem venovať oblasti palestínskeho utečenectva, a

to konkrétne cez plnenie mandátu Agentúry OSN na pomoc a prácu v prospech

palestínskych utečencov na Blízkom východe (anglicky: United Nations Relief and

Works Agency for Palestine Refugees in the Near East, UNRWA). Danú oblasť som si

vybrala hneď z niekoľkých dôvodov, ktoré sú unikátmi. Izraelsko-palestínsky konflikt je

v súčasnosti najdlhšie trvajúcim konfliktom, odohráva sa medzi štátnym a neštátnym

subjektom, medzi demokraciou
1
a autoritatizmom

2
. Taktiež to bolo z dôvodu, že

spomedzi možných oblastí, ktoré je potrebné pre vyriešenie konfliktu, je práve otázka

utečenectva Izraelom vnímaná ako najnebezpečnejšia.
3
Navyše UNRWA je jedinou

organizáciou OSN, ktorá poskytuje svoje služby výhradne jednej skupine utečencov a

jej mandát sa obnovuje už vyše 60 rokov.

Konkrétne zameranie práce bude na demografický vývoj palestínskych

1 Napriek tomu, že sa o Izraeli vraví ako jedinej demokracii na Blízkom východe, na základe viacerých

autorov (napr. Sammy Smooha) je vhodné skôr hovoriť o etnokracii (práva nie pre občanov, ale pre

národ danej krajiny, v danom prípade práva pre Židov žijúcich v Izraeli).

2 Väčšina arabských krajín v oblasti vykazuje autritárske až totalitné rysy v analyzovanej dobe trvania

konfliktu.

3 PETERS, J, and GAL, O. (2009) Israel, UNRWA, and the Palestinian Refugee Issue. Refugee Survey

Quarterly 28, no. 2, str. 589
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utečencov spadajúcich do kompetencie UNRWA a vzdelávací program, ktorý je

podstatnou časťou agentúry. Domnievam sa, že táto analýza bude viesť k lepšiemu

pochopeniu organizácie a jej vplyvu na celkovú situáciu v regióne.

Celkovo táto diplomová práca bude obsahovať 5 kapitol, ktoré budú členené

nasledovne.

Prvá kapitola bude venovaná otázke palestínskeho utečenca. Vznik a priebeh

situácie, ktoré predchádzali dnešnému stavu. Následne sa budem venovať definíciám,

ktoré sú dnes používané a kritériám, na základe ktorých je možné dané definície

vytvárať.

Druhá kapitola sa bude venovať postaveniu UNRWA. Jej historickému vývoju;

mandátu, ktorý jej bol priznaný; programami, ktoré poskytuje; miestami, kde pôsobí a

darcami, ktorí ju financujú.

Štvrtá a piata kapitola sa budú venovať vývojom v rámci analyzovaných oblastí

pôsobenia UNRWA. Jedná sa o otázku vývoja utečeneckého statusu – a to na základe

množstva registrovaných utečencov touto organizáciou. Následne bude hodnotený

vzdelávací program UNRWA v oblasti základného, prípravného a stredného (v prípade

Libanonu) školstva, a to na základe vývoju počtu žiakov, škôl, učiteľov a financií v

nadväznosti na nárast/pokles registrovaných palestínskych utečencov v oblasti

pôsobnosti UNRWA.

Na záver bude mojím cieľom spoločne vyhodnotiť výsledky a odpovedať na

otázku, či je UNRWA úspešná pri riešení otázky palestínskych utečencov v otázke ich

demografického počtu a vzdelávania.
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Definícia používaných pojmov

Pre túto diplomovú prácu je nutné definovať niekoľko kľúčových pojmov –

palestínsky utečenec, mandát UNRWA a Palestína. Definícia prvých dvoch pojmov je

však obsiahla a komplikovaná, preto budú oba termíny komplexnejšie vysvetlené

v kapitole 2 (Palestínsky utečenec) a 3 (UNRWA) tejto práce, kde budú rámcovo

zasadené a vysvetlené.

Pre túto časť je relevantné, že pri analýze sa bude pracovať s termínmi

palestínsky utečenec, tak ako s ním pracuje UNRWA (UNRWA ako taká pôvodne

postrádala túto definíciu
4
), a teda sa bude jednať o administratívne definovanie tohto

termínu. Mandát UNRWA je primárne definovaný na základe Rezolúcie Valného

zhromaždenia OSN číslo 302 (IV), bodu 7 z 8.decembra 1949, a to nasledovne:

„(a) vykonávať, v spolupráci s miestnymi vládami, priamu pomoc a

pracovné programy, tak ako to odporúča Ekonomická prieskumná

misia;

(b) konzultovať s angažovanými blízko-východnými vládami

týkajúce sa opatrenia, ktoré majú byť prijaté až do doby, kým bude

medzinárodná pomoc pre úľavu a pracovné projekty nepotrebná.“
5

Termín Palestína bude v súvislostiach tejto diplomovej práce chápaný ako

geografická oblasť vymedzená Britským mandátom, teda historický región a nie

4 BOCCO, R. (2009) UNRWA and the Palestinian Refugees: A History within History. Refugee Survey

Quarterly, no 2-3: str. 237-238

5 Rezolúcia Valného zhromaždenia OSN, č.302 (IV), 1949, Dostupné online:

http://unispal.un.org/UNISPAL.NSF/0/AF5F909791DE7FB0852560E500687282

http://unispal.un.org/UNISPAL.NSF/0/AF5F909791DE7FB0852560E500687282
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Palestína ako potenciálny štát Palestíncov. V prípade, že budú referencie na Palestínu

ako novú možnú politickú entitu, bude vtedy táto oblasť pomenovaná ako okupované

palestínske územia skladajúce sa zo Západného brehu a Pásma Gazy. Západný breh vo

všetkých fázach analýzy zahŕňa aj územie východného Jeruzalema.

Výskumná otázka

Cieľom tejto práce je odpovedať na základe dostupných zdrojov na otázku, či je

UNRWA zodpovedná za nárast počtu palestínskych utečencov a aké je jej postavenie

v oblasti vzdelávania. Staviam si 2 hypotézy, ktoré bude mojím cieľom dokázať:

Hypotéza 1: UNRWA nie je zodpovedná za zmeny v počte palestínskych

utečencov.

Hypotéza 2: UNRWA je najdôležitejší aktér pri vzdelávaní palestínskych

utečencov.

Tieto dve hypotézy boli stanovené na základe dodnes pretrvávajúceho problému

utečenectva a opakovaných konfliktov v oblasti, v ktorej UNRWA pôsobí a na základe


[…]

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Projekt diplomovej práce

Úvod

UNRWA (Úrad OSN pre palestínskych utečencov na Blízkom Východe) vzniklo ako

dočasná agentúra OSN, ktorej účelom bolo zmierniť utrpenie 800 000 utečencov, ktorí

stratili svoje domovy počas Arabsko-Izraelskej vojny v roku 1948. Avšak v dôsledku

nevyriešenia postavenia palestínskych utečencov sa jej mandát obnovuje každé 3 roky.

Jej cieľom je poskytovanie vzdelania, zdravotnej starostlivosti, sociálnych služieb a

núdzovej pomoci a mikroúverových pôžičiek utečencom žijúcim v Jordánsku,

Libanone, Sýrii, Západnom brehu a Gaze.

Keďže riešenie situácie palestínskych utečencov je potrebné pre komplexnejšie riešenie

arabsko-izraelského konfliktu, táto práca má za cieľ zamerať sa na organizáciu, ktorá

rieši postavenie palestískych utečencov v rôznych oblastiach Blízkeho Východu.

Napriek tomu, že je to dielči problém (popri štatúte Jeruzaléma, či osídľovaní) rozhodla

som sa venovať UNRWA, organizácií OSN, ktorá sa riešeniu danej situácie venuje.

Výskumná otázka

Cieľom danej práce je odpovedať na otázku, či je UNRWA úspešná pri riešení situácie

palestínskych utečencov. Či sa od jej ustanovania v regióne podarilo predísť konfliktom

a či sa zlepšila situácia palestínskych utečencov.

Autorka stavia 2 základné hypotézy:

Hypotéza 1: UNRWA nepomáha stabilizácii regiónu.

Hypotéza 2: UNRWA výraznejšie nezlepšila postavenie palestínskych utečencov.
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Definícia pojmov

Prvotne budú v práci definované kľúčové pojmy a ich vývoj. Najprv bude definovaný

termín “palestínsky utečenec”, ktorý je kľúčovým pre danú prácu. Rovnako bude

načrtnutý aj historický vývoj statusu palestínskeho utečenca. Následne sa práca bude

venovať UNRWA a jej mandátu, ktorý sa v priebehu rokov menil a dopĺňal. V danej

štúdií sa budem zameriavať na dáta, ktroré sú z roku 2011 alebo staršie, z dôvodu

prepuknutia Arabskej jari, ktorej dopady (najmä v Sýrii) by mohli skresľovať výsledky

štúdie.

Mandát UNRWA nie je ukotvený v jednej zmluve, keďže je vytváraný rezolúciami

Valného zhromaždenia OSN ako aj Sekretariátom OSN. Pre získanie daných informácií

poslúži práca Lanca Bartholomeusza “The mandate of UNRWA at Sixty”, ktorá

vymedzuje mandát UNRWA k roku 2010 a Peter Hansen a “The Evolution of

UNRWA’s Mandate to the Palestine Refugees”. Práca sa následne bude venovať

postaveniu palestínskych utečenov v 5 oblastiach - Jordánsko, Libanon, Sýria, Západný

breh a Gaza. Týchto päť oblastí bude vyhodnocovaných na základe množstva utečencov

v danom regióne a výkonu v oblasti vzdelania (gramotnosť) a zdravotnej starostlivosti

(úmrtnosť). Tieto údaje budú porovnávané graficky od roku 1948, ktoré sú voľne

dostupné napr. z výskumného centra pre Palestínske obydlie a práva utečencov BADIL

(http://www.badil.org/en/documents). Do úvahy však bude braná aj zmena svetového

úrovne vzdelania a zdravotnej starostlivosti počas 20.storočia.

Keďže práca sa bude zaoberať 5 rôznymi geografickými oblasťami a 3 rôznymi

hodnotiacimi prvkami, ktoré budú porovnávané v priebehu fungovania UNRWA, bude

sa jednať o kvalitatívnu viacprípadovíu štúdiu s využitím komparatívnej metódy.

Premenné

Za nezávislú premennú si stanovým situáciu palestínskeho obyvateľstva (arabského

obyvateľstva Palestíny) v roku 1948. Tento stav bude definovaný na základe 3 prvkov –

http://www.badil.org/en/documents
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počet, vzdelanie a zdravotná starostlivosť. Vzdelanie bude hodnotené mierou

gramotnosti obyvateľstva a zdravotná starostlivosť úmrtnosťou..

Závislou premennou bude zmena pôvodných hodnôt v priebehu 60 rokov a na základe

grafického vyobrazenia bude možné vyhodnotiť zmeny. Rovnako budú zohľadnené

svetové trendy.

Operacionalizácia

Cieľom práce je odpovedať na otázku ako UNRWA plní úlohu, ktorou bola poverená.

Pre získanie kvalifikovaných záverov bude hodnotená v 3 oblastiach, a to na základe

štatistických informácií, na základe ktorých bude vyhodnotené plnenie mandátu v

rôznych oblastiach Blízkeho východu, pre ktoré je stanovená daná agentúra. Po

vyhodnotení tejto časti práce bude nasledovať prepojenie s časovou osou arabsko-

izraelského konfliktu. Cieľom je na základe zmien v dátach určiť, či situácia

palestínskych utečencov mohla viesť k eskalácii konfliktu v oblasti Blízkeho východu.

Metodológia

Pre získanie kvalifikovaných záverov bude využitá komparatívna metóda, ktorej cieľom

bude porovnanie 3 skupín dát o palestínskych utečencoch v 5 rôznych geografických

oblastiach v priebehu trvania arabsko-izraelského konfliktu. Na základe daných

informácií budeme môcť porovnať zmeny, ktoré boli UNRWA dosiahnuté pre pomoc

palestínskym utečencom. Či sa vďaka UNRWA ich situácia zlepšila (či sa ich počet

zmenšil, vzdelanie zvíšilo a úmrtnosť znížila) a či sa darí stabilizovať situáciu v

regióne.
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