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1. koncepce práce
i. volba tématu, formulace výzkumné otázky a jejich zdůvodnění;

přiměřenost, původnost;
ii. teoreticko-metodologické ukotvení – výběr a zdůvodnění; metoda

zpracování;
iii. volba zdrojů, kritický rozbor literatury, příp. dalších použitých zdrojů;
iv. struktura textu (úplnost, správnost a přiměřenost členění, logická

provázanost);

Lenka si zvolila jako námět své diplomové práce mezinárodní organizaci zabývající se
palestinskými uprchlíky, UNRWA. Přestože tato organizace vznikla již před více než 60
lety, stále působí. Problémy, které řeší se sice proměňují, ale vytrvale přetrvávají a jsou
dosud vysoce aktuální, v souvislosti s dlouhodobě nestabilní situací na Blízkém Východě
(nyní právě vyostřenou konfliktem v Sýrii). Zvolená metoda je vhodná, zdroje dostatečné a
pestré, ke struktuře textu nemám také připomínky.

2. zpracování tématu (výběr zdrojů pro jednotlivé aspekty zvolené problematiky,
interpretace přebíraných poznatků, argumentace, formulace vlastních poznatků,
včetně vyvození závěrů, přesnost vyjadřování; příp. práce s daty – úplnost, přesnost,
správnost postupů; konformita s projektem);

Práce se soustředí na působení UNRWA v oblasti základního školství, tj. jde o dílčí, jednu
z více oblastí, kde UNRWA působí. Není to tedy komplexní, vyčerpávající analýza její
činnosti. Za vhodný považuji rozbor situace v každé zemi, kde UNRWA působí. Výsledná
práce se odchyluje od původního projektu, ale změny jsou vysvětlené, zdůvodněné a
žádoucí, s ohledem na srozumitelný, provázaný a ucelený výklad směřující ke stanoveným
hypotézám. I v tomto bodě práce odpovídá zadaným kritériím.

3. standardy vědeckého textu (bibliografie, odkazy, citace);

U zdrojů z Internetu bych uváděla datum, kdy byl dostupný.

4. stylistická a jazyková úroveň textu;

Překládala bych důsledně pojmy z angličtiny do češtiny/slovenštiny (např. str. 12, pod
tabulkou 1). Místy chybí písmenka/interpunkční znaménka.

5. formální úplnost výtisku (čestné prohlášení, obsah, resumé, projekt);

Nemám připomínky.

6. dílčí připomínky (pokud nejsou uvedeny jako součást hodnocení výše uvedených
aspektů práce); příp. náměty či otázky k obhajobě;

Práce je čtivá, spíše popisná, nepřináší nějaký nový, zásadní objev či poznatek. Navrhuji
následující otázky k obhajobě: 1. Je UNRWA efektivní činitel v otázkách palestinských
uprchlíků? Zejména s ohledem na vynaložené náklady? 2. Jaké je podle autorky
nejvhodnější trvalé řešení situace palestinských uprchlíků?

7. celkové hodnocení (práce ne/odpovídá požadavkům kladeným na DP; ne/doporučení
práce k obhajobě; nejsilnější, příp. nejslabší stránky práce; příp. doporučení na
zvláštní ocenění [pochvala děkana za vynikající DP]);

Práce patří ke standardně vypracovaným diplomovým pracím na IPS. Doporučuji ji
k obhajobě.

8. navrhovaná klasifikace.
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